Illusterrimo Principi dño Philippo Manę
Anglo duci Mediolan. Poggii S.D.P.

Nisi vererer adulatoris nomen/a quo ſp̄ abhorri: p̄clarissime ac p̄ſtantissime
Principes/laudarē pluribꝝ vībis egregiā turam p̄fecto q̄ meū uteris in ſcribēdo hu-
manitatē. Quid em humaniſ/qd̄ benignius fieri aut excogitari potuit: q̄tantū
ac tales principē ſacculi nři p̄cipuū lumen ac decisus in quo priſca illa ȳtus ac probi-
tas Italorū reluet:ultra ſcribere ad virum pufillū/ignotum ſibi / nullis praetextis
litteris prouocatū. Equidem tanto magis haec tua humanitas atq; animi equitas
extollenda est/quanto eam excellētior in dignitate collocatā videmus. Sunt qui
humiliiori in loco cōſtituti/etiam cōpellati litteris ſcriptores/ cōtemnūt ac ſcribere
inferioribus dedignant̄. At vero tua p̄raefans virtus & excellens quedam animi
magnitude verbis ſolū meis admonita/tantū mili ſcribere dignata eſt:ut p̄is lite-
ris me collaudare/p̄fiam laudibus extollere & ſuam erga illius ſtatū & comoda
egregiam mentis affectionem ſcriptis notam eſſe voluerit om̄ibus: ad ostendendū
ſit/ſi quis ſecur ſentire videret: q̄ ſyncerus ſit erga nos animus tuus: q̄ promi-
ptus ac ſirmus ad mutuā beniuelētia atq; amicitia conſeruandā. Quod eo mñhi

Laus vera

Gratulaſ
Principis hu-
manitatē.

qui iocundus legere quo plus fidei/roboris atq; auctis scripta q; verba solēt hoib; affere. Gratū extitit mihi laudari abs te Principe omni laude ornatus: cuius ius dicū apud oēs magnū pondus habet. Sed illud m̄to mihi gratius atq; acceptius fuit ut viā quē ad meā rem p̄ondisti. Nam cū exq;stis yb̄is Florentiā urbem a deo granti copioseq; laudaueris/ut nihil sere amplius ab hoīe amicissimo dicit pos tuum et maximū erga eam videris benivolentię testimoniuū prae te ferre. Addē q; non solum laudes nřas p̄sequeris elegantissimes: sed etiam tuū in nos amore profites risuerisq; nos velut propria in causa ab eorū vulgo/qui cēcos appellant Florentinos. Hoc mihi maximū p̄stas ac p̄cipuam voluptatē: qnq;uidē has lras existimo ad me milles tanq; certissimū pignus amoris erga nos tui. Non em ad adulandū/ (quid em minus egregiū Principem decet: aut quē in vino adulatioonis ineflet utilitas) a te referri ista iudico; sed ad demōstrandū quis sit tuus animus in populi Florentini. Nec em tam ornata/tam copiose solemus laudare atq; extollere yb̄is eos/a quore utilitate et cōmodis mēs nřa est alienior. Itaq; ea vere & ex aio a te scri p̄a esse cōfido: & qd̄ Irls polliceris/po ope cōprobaturū. Fuit olim inter maiores tuos & Florentinos ciues pl̄ma de gloria & dignitate cōtentio: quos inter nō odio aut crudelitate certā extitit: sed de p̄stāta & laude dimicauit. Factū eli id palam post obitū excellētissimi atq; omni laude dignissimi Principis p̄fis tui: cum ruente ad bellū & seip̄am se ut Marte cōficiente Lombardia/Florentini semota bellonū cura/paci & ocio dōsū terūt. Et cum ad delēdū Imperiū p̄clarū tui generis & san guinis lepius inuitaret: tamē quia nullis odījs / sed pro libertate tm̄ sua cum patre tuo cōcertauerant: secūrū rēfūrāt: quievere ab armis/satis sibi esse factūm arbi trantes/fi, paul a bellū suspitione libertate sua potirent. In te autē nedū odium ulū non offendēt: sed etiam antiquos discordias/ frutices vera pace & fēdere excīsate voluerūt. Bello qdem quo lanuēles subegisti: uip̄e sc̄is/nulla conditione impelli potuisse Florentinos/ut tuis aduersariis opem ferrent: q̄uis multi ad impedī endam tua victoriā hortarent: p̄les vero id elle utile indicare: tanta erat nobis fēderis & pacis potūnde cupido. Itaq; ipsi ut aiunt manibus cōprehendere potest/nihil aliud refūcere/nihil aliud referre nřas cogitationes q̄ pacem ac libe ratis tutelam. Est em ferme retum oīm publicāe raro quenq; bello faciliere: pro uocate ut plurimū & vī coacte ad arma descendūt. Nam cum res p̄ multoq; arbī mo gubernet: multitudo aut̄ quietem appetat & tranquillitatē: impulsā & necessā paci intēra, Res p̄ois
tate potius q̄ voluntate bella suscipit: & aut pro uictisēdis hostib; aut iniuria pro pulsanda. Sed accidit fatalis qdem motus tempū/ ut arbitrōr: & maioris cuiusdā Principis culpa: qui p̄ nřas calamitatis suam potentia augeri cupiebat: quo nō de tuis aut nřis opib; / fed de fide & dignitate certabat. & cum uterq; pacem optaret: n̄ eius quē dixi opa bellū pro pace formidantis/concordia ab utroq; appetitā diu n̄is impediunt. Secuti sunt deinceps varij dissensionū fluctus inter nos: quib; tum omib; sati aperte perspicere licuit: nullo tui odio / aut malivolentiā pugnasse te cum duob; Florentinos: sed tutande solum causa libertatis: cuius possessionē omī ope defendendā semp̄ viri doctissimi censuerūt. Q: si quibus chara & dulcis esse libertas debet/Florentino certe pp̄lo decet esse gratissima: apud quos (obloquā & tur maluoli atq; inuidi quātum liber) est solida veraq; libertas. Non em unus/aut alter impat̄mon optimat̄ia ut nobilis fatus regnat/ sed pp̄l's & quo iure accitus ad minia ciuitatis. Quo fit: ut summi/infirmi/nobiles/gnobiles/diuites/egeni cōmūni studio cōp̄irent in cām libertatis: proq; ea cōseruāda nullos effrigiat sumptus/ nullos labores>nulla discrimina reformat. Nihil deniq; tam diutū atq; arduum videat/quod non subeundū ducāt: ut gaudeant accepta a patribus libertatis hēre dīrate. Oibus qui modo ciuīs nomen tueri possunt idem impetus es/ idem ardor: P̄is defens us saltem patrī defendāt. Cuius incolumentē optare/cōmoda appetere/ gicula sio.

LIBER EPISTOLARVM POGGII

amottere & diuino & hūano iure hoīes cogunt. Huius ppurgatores oīm semōe
celebrant oppugnatores; nec oīm gentiū memoria damnatur. At qui cemusim
te oīl nobisēt non ad libertatē delenda/sed pro tuendo honore & dignitate un
scribis cōtendisse. Nam si quis ea eset īmanitate/ut laudem sibi queret ex nostra
oppōsitione; viam verē laudis ignoraret/viās odio mortalitū oīm/& mortus ex
creatione dignissimus. Quis em non oīm sacerdote oblitioē damnādus es; qui
gentis Aethruscē decus/magnū Italiē splendorē/hanc & tutis æmula libertatem
appeteret extinguitur. Laudat bello ac pace vītus Aethruriū atq; amplitudo om̄is
bus tum grācis līris/tum latinis; emanauit tū eius nomē & gloria ob res magnifice
gestas etiā ad exterias nationes. Sed ab eorū gestis & virtute nequaq; Fiorenzū ul
la ex parte degenerauere; quin potius partā a suis majoribus nobilitate & laude

Florentia p̄
stantillima. pro virib; auxerit. Sunt in Italia plurime p̄cl̄s atq; magnifice; sed mala
videat nobis nec; acumine ingenij/nec; doctrina/nec; sapientie studijs / nec; oīm
prudentia/nec; moribus/nec; ullo vītū genere p̄serenda. Nam si que vītū vel
humanitatis studijs/vel oīm disciplinarū doctrina/vel agendorū prudentia/vel
de/vel pietate in Italia claruerunt; p̄cipū inter eos locum/pace ceterarē dixerit.
sibi vendicant Florentini. Hac om̄ia accepta referimus a sola libertate; cuius du
tina possesso ingenia nostra ad vītū cultū erexit atq; excitauit. Quanta igitur le
ticia/quāta cōsolatione/quanta mentis alacritate me affectū tuis Iris putat scripsi
oculis cernere videar/fingularē quāta ad statum nostrū patiētē genīs affectionē; cum
te Florentinos om̄i diligentia & amore ut dignū est prosecutū scibas; cum pro
nostra utilitate & status protectione opes/facultates/personā insurp pollicansū
sit nihil futurū (ut verbis utar tuis) q̄toq; tuū animū a nostra fraternitate & beni
uelientia possit auertere; que talia sunt; ut vota mea tuis verbis expari quodammodo
do videant. Adeo igitur cōcolor verbi istis; tantū tuę oblationes mihi fiducia p̄g
bentur proculdubio sperem nos tua opa in diuturna qd̄ solū cupimus pacē
turos. Etem simulas ad beniuolentiā/diffensio ad concordiā/discidia ad vītū
bellum ad pacem cōuersa mihi p̄suadent; nihil tam posse emergere qd̄ immutare
queat turam sanctissimā voluntatē. Quia in re dabitur a nobis diligentia & solle
tudo; ut tibi & reliquis innotescat nostrū seruandē pacis desideriū. Hanc qđem bel
lo semp̄ priorem duximus; dūmodo procul ab insidijs esse videret. Loquor hoc
apud te liberius; inuitatus tūa in scribendo humanitatis atq; eo in his verborib;
tuis quo eloquētius a te laudari video Fiorenzūs ob defensam ab eis haecenus lib
ertatē. At vero cere existimo/sancte & om̄i cum fide ac pietate te que scribis esse
etū p̄inde atq; te dicunt. Etem si boni Principis atq; om̄i laude cumulati/om̄i
lētē esse volumus/esse sapientes putant/bñficia & placabilitate honore & glā
querere; si malle diligi cōtimen; si potentia ad Deo cōcessam ad hoīm salutē non ad
p̄ticem vertere; si odia ad charitatē/hostes ad amicitiā flectere; quemadmodū
ip̄e paulo ante p̄claro exēplo docuisti; si getem & ocūi tumultū antefere; cenus
sum eqđem te Principem om̄i qui vītant sapientissimū/exquisita ope atq; opere
enix urū; ut pax diuturna inter nos vigeat; ut nulla tuorū culpa nouare discordiam
aut bellī suspicōū causē exhortant; ut aliquā diutinis bellis quibus iam diutinū
equū erat Italia conq̄issata est/coquiescamus; ut oīo & tranquillitate/qd̄ semp̄ appē
tere p̄fessus es/pef opus tuę prudētē potiamur; ut iācūs amicitiē int̄ nos fundat
mentis molem supēdifices inuiolabilē atq; incōcussam. Nos ippe oblata om̄i fa
periōe memoria bellorū/deposita prioris t̄pis sollicitudine/p̄teritā; rerū obliatio
ne sumpta; curā/mentē/cōsilia/aim defleximus ad fruendā pacē; nihil aliud quer
tes/nihil aliud petētes nisi qd̄ honorē ciuitū esse debet; ut in libertate nrā cū oīo &
in dignitate vivamus. Eandem mentem cum tibi quoq; inesse assueres; copores
vōti nos tua reddet prudentia; ut pace mutua cōminibus incrementis reuinulane

Pacis affe
ctio.

In loco vites / & ad priorem gloriam reuertantur. Quāuis autē minime necessariū videatur / aut hortari tam excellentiam ad eum vitā cursum / ad quae te video tūa sponte adeo accentum ut hortatore non egeas: tamē charitate patrī ac pacis cupiditate motus / te hortor / rogo: & per eam fidem quāmmhi tua verba præstant obsecro atq[ue] extor: ut pacis animum sumens / eam ciuitatem quae tecum olim omnem inimicum animū depositū: quae tibi aliquando fatur: quia cum tibi sanctissimum fedus quondam fuit: quam nunc voluntarie tecum pugnare reperiisti: ornata / autē / etiam / atq[ue] amplificatam tua indulgentia velis: ut eos qui fidem patrī seruant / spes tuis quoq[ue] rebus futuros esse fideles: utq[ue] illos qui nihil tuorum appetunt / quin potius libetate salutē præclarū te atq[ue] amplissimum cupiunt: cōcupita pace / desiderata quiete / exoptato odo frui gaudias. Que cum egeris: actū vero cōfido: eam que plaris principibus scimus famā & gloriā adipisceris / firmā quidem & nullis facultis defuturā. Ego / tu modo voluntatē meam cōfirma / tuorū operū & laudis preconem quendam me futurū profiteor. Et quis parū ingenio valeam / minus yō eloquētā: in doctrinibus atq[ue] eloquētiorib[us] scribendi occasiōne præstabo. Vale Princeps inclite. & me in tuorū numerū assebe. In terra noua Die, xv. Decēbris.

Poggii florentinus Cosmo de Medicis S.D.P.

Quāmi sua uissime Cosme / te olim patrijs pulsum laribus absens lris sum cōsidero. Cōgratula solam: siue quoq[ue] cum sis decreto publico retrocatus in p[ri]iam / p[re]sentē tibi gratu[er] toria super lat[er] p[re]sentē hac ep[ist]ola instituit: ut mceroris p[re]teriti / quo & ipse particeps fui / memoriam retrocatorē p[re]sentis gaudiū modellata cōsuletur. Et quidez necellitas dum cogit: vt q[uod] sermone in patriam agi nequib[us] / scribendi officio assequi conaretur: num non sponte mea cum te allog[ue]at / decreui litteris prosequi hanc nostram gratulatiōem. Cum em̄ collocatio ad paucos puenire soleat: ita q[ue] verbā p[re]teruolent audientiū aures: v[er]sum est mihi resciū: ut ad alios quoq[ue] qui nostris insulis licet ep[ist]olis delectantur / h[ab]uitis cōgratulatio[n]is officiū pueniret. Verum exquirēti mihi atq[ue] animo versanti quo maxime modo mihis fatigati in hoc munere suscepisti: dubitatio q[ua]dā suborta est: & ea haud quaq[ue] parua: que nam p[re]cipueres eset in qua tibi potissimum gratularer. Nam cum multa tibi intelligam uno tempore restituta: & ea quidem egregia / ex quibus homies summa afficitus animi voluptate illa tamen conditione existunt ut in casu & fortunę arbitrio ac ditione sita esse videantur: nullaq[ue] in his solida ac huma possit inesse gratulatio. Domus em̄ / opes / dignitates / amplitudo / honores / summis in ciuitate locus suis plurimi iudicentur: suntq[ue] ampla & præclara / homini p[re]sum rem publicam gubernant: tamē ut ab alijs conferunt / ita possunt etiā auctorū si quis ob eam causam letari velit: etiam meditari ipm̄ deceat mcerorem quoq[ue] eius in oī rebus posse coniungi: neq[ue] in ipsa diurnā / sed temporaneā quādam fragilem debere addicī gratulatiōem. Itaq[ue] cū in earum rerum cōmemoratione quas populus florentinus una tibi restituit / longa possem versari oratio: neq[ue] in his varia congratulandi rationes exquirere: maius tamen est quidem & certius quod querimus / ex quo veram gratulandi materiam arbitror esse eliciendam. Id enim es profecto in hoc tuo rectu confecturus / quod nullus eorum ciuitatis quis prisca aetas aut nostra tempora tulerunt / quos quidem similis tempesta sia / clauerit / unq[ue] fuerit a deceptis. Nam cui eorū quos legimus / audiuiimus / vidimus gloria illicet / tanto omniū ordinum confenit / tanto ciuitatum plauso / tanta singulorum leticia / tanto cōmuni gaudio restitutū. Nihil unq[ue] ciuitas egit libentius: nullus unq[ue] tam diligens cōmodi sui conservator fuit / q[ui] in tua restituenda. Vna mens atq[ue] opinio erat omniū ciuitatis: non tam turam / sed propriā ciuitatis in medio versari: pro q[ui] restinenda etiā aias ponēdas esse existimabāt. Lege siue grecos / siue romanos liberos: nemini sane regies (uno dūtaxat excepto M.T. Cicerōe) qui sit tibi hac lau-